Dicitur esse potens ad amorem conciliandum,
Languentes etiam phtisicos juvare putatur.
Toto gestatus crescentis tempore lunæ,
Nec minus et toto per decrementa fluentis
Effectus miros et commoda plurima præstat.
Hanc autem gemmam memorant in Perside nasci.

Nonnus Dionysiac. lib. xxxii, p. m. 527 :
Ἐγε δὲ πέτρον ἔκεινον, δε ἀνέρας εἰς πόθον ἔλκει,
Ούνομα φιδρὸν ἔχοντα ποθοβλήτοιο σελήνης.

(76) Σμάραγδος. Vid. Plinius H. N. lib. xxxvii, cap. v, et Marbodeus cap. liv. Glossæ mss. Marciani Capellæ, quas mihi utendas dedit vir nobilissimus Arthurus Freeman: *Smaragdus gemma est viridissima super omnes herbas et frondes, inde nomen assumens quod amara est. Omne enim viride amarum. Datur cancro huc gemma.*

(77) Καὶ τοι καὶ. Leg. καὶ τοι καὶ. Familiare librii ut οἱ et i permuteant. Hinc apud Demetrium Pepag. c. xxxix, ποιεῖν pro πιεῖν legabatur. Idem error occurrit apud Syncerium ms. *De febris*. Locum prout in ms. legitur hic adponam: Εἳν δὲ ιδεὶ ἀπὸ τῆς ἀρχῆς τῆς νόσου διὰ χριξὸς τοῖς εἰς

Selenetes ideo vocatur hic lapis, quia cum quemdam quasi oculum habeat, eum cum luna decrescere et augescere ostendit.

Smaragdus prasineus est et paulatim accedens ad auri colorem, licet semper glauci aliquid proferat. Progenerant autem hunc Aethiopia et Aegyptus et Persis et quidam Atticæ montes. Cum aqua impositus ut cataplasma leprosos adjuvat, et si cum aqua etiam bibatur, retinet luxum sanguinis.

Hyacinthus. Hunc India gignit, est autem marinæ coloris, et tenses rupturasque ac melancholiæ cessare facit, si cum aceto bibatur.

NOTÆ.

τὸ καὶ νόσαι τὴν ἡλιην καὶ ταῦτα κατεῖν. Χρὴ ποιεῖν τὸ ἀποθλιθὲν τῶν ἔξυφρηνικῶν ἢ τῶν δαμασκήνων καὶ ζέζυφον. Monstra verborum, qualia plurima in isto codice, alit hic locus, eum sic refingerem: Εἳν δὲ λόγις α. τ. α. τ. ν. διὰ χρήζει ἡ φ. ε. τὸ κενῶσαι τὴν Σλήνην δεῖ ταῦτην κινεῖν aut κενοῦν. Χρὴ πιεῖν τ. α. τ. δέξυφονικῶν ἢ τ. δ. κ. ζεζύφων.

(78) Ἐλεφαντικοῦς. Illorum qui elephantiasti laborant conditionem, graphicè describit Aretæus Cappadox, lib. II, c. 13, quem vide. Dicitur hic morbus Græcis recentioribus κελεφίστις. Vid. du Gange *Glossarium* in Append. Nonius cap. 232: Ἐλέφας λέγεται, διπερ λέγενται οἱ λειώται κελεφίστιν.

(79) Πινομένη. Hanc gemmam præterea collo appensam, contra febrem hemitritæam valere auctor est Q. Seren. Sam. p. 31 :

*Coralium vero si collo nectere velles
Ne dubites illi virides miscere smaragdos :
Talia languenti conducent vincula collo,
Lethalesque abigent (miranda potentia) morbos.*

Vires ejus omnes recenset Habdarrhamanus tractatu III, *De Gemmis*, cap. 3: *Imprimis præsentem assert venenis et serpentum morsibus medelam, num potus ad pondus octo granorum hordei non solum eximit a morte cum qui venenum hausit, verum etiam impedit ne ejus decidant capilli aut pellis exuatur. Oculorum abigit caliginationes, et visum acuit, si frequentius illum patiens contemplabitur. Qui appensum gestat smaragdum, aut se eo sacerdos consignat, ab epilepsia immunis erit: hinc præceperant medici, ut natis regum appenderetur. Appensus item, vel potus fluxui sanguinis strenue medetur. Smaragdum si intueatur viperæ, illico oculi ejus lacrymantur. Eius scobs epota lepram curat.*

(80) Τάκινθος. De hac gemma consulendi Plinius H. N. lib. xxxvii, cap. 9, et Marbodeus Gallus cap. 15. Glossæ mss. Marciani Capellæ: *Jacintus lapis est caeruleus mirabilis, aliquando nebulosus, aliquando purus ut fluctus, et est lucis purpureæ. Qui lapis tribuitur scorpioni propter nebulosum colorum.*

(80*) Ινδῶν. Legi debet vel Ἰνδῶν γῆ, vel Ἰνδία. Membrana habet simpliciter Ἰνδῶν. MAUSSACUS.

(81) Ηεροματώσεις. Vertit Maussacus tusses. Male. Vertend. inflationes.

(82) Δέ. Malim τέ. Plures præterea memorantur ab auctoribus virtutes hujus gemmæ. Sic ferunt eum gestantem a fulgure defendere, contra cuius ictus plura exagitavit veterum solertia. Refert Nonius cap. 259, p. 294, imperatores in navibus secum habuisse pelles phocarum aut hyænæ, quæ illos a fulgure tutarentur: Ταῦτα αποτέλουσι κεραυνούς· καὶ βολβοὶ πλησίον κείμενοι, ἢ φωκης δέρμα, ἢ δαίνης· τοῦτον δὲ τῶν ζῶντων τὰς δοράς περιφέρουσι καὶ τὰ τῶν κύτοντατέρων πλοῖα.

Chrysolithus. Oculorum doloribus omnino ad-versatur.

Chryselctrum. Hoc circa collum si gestatur, febres pellit.

Chrysoprasus. Hic circa primam palmæ partem gestatus præbet visus acuitatem, et stomachi ac cordis doloribus medetur, et inflationes ac tumores dissolvit.

Chalazias. Albus hic est et solidus et parvo crystallo similis. Circumappensus vero medetur scorpiorum plagis.

Topazius lapis est pellucidus, vitro similis, nascitur autem in Arabico, ut dicunt, sinu, in insula quadam marina, et quamdiu dies est videri non potest, sed enim ejus splendorem occultat, at noctu procul relucet. Asper invenitur et inæqualis, sed instrumentis mechanicis lævigatur; hic furibundos in pristinum statum restituit si teratur et potetur, quæ omnia etiam exsequitur si alligetur.

Harum vero quæ in lapidis inveniuntur virtutum causas plures ausi sunt reddere, ut ex antiquioribus sapientibus Anaxagoras, Empedocles et Democritus, ex his autem qui paulo ante nos vixerunt Alexander Aphrodisiensis ad omnia etiam naturæ occultiora enucleanda, ut plura paucis complectar, promptissimus. Sufficiat itaque libi eujuslibet lapidis virtus et energia, rationes vero et causas thesauris qui supra nos sunt, relinquas.

A **Χρυσόλιθος** (83) ἀντίθετον σχῆμα ποιεῖ πάθεσιν ὄφθαλμῶν (84).

Χρυσήλεκτρος (85). οὗτος φορούμενος περὶ τρίγηλον, σδέννυσι πυρετούς.

Χρυσόπρασος (86), οὗτος περὶ τοὺς καρποὺς (87) φορούμενος παρέχει ὑξεδωροκλαν, στομάχου (88) τε λαταὶ καρδιαλγοῦντας, καὶ λύει ἐμπνευματίσεις (89).

Χαλαζίας (90), λευκός ἔστι οὗτος καὶ στερεὸς, καὶ κρυστάλλῳ μικρῷ ἐσικώς. Ηεριαρτώμενος δὲ λάται σκυρπίων πληγάς.